Totuşi, în ciuda măsurii privind obligativitatea limbii ruse, în aceste
decenii limba română continuă să fie folosită, alături de limb rusă,
politica de rusificare urmând să-şi dea pe deplin roadele în a doua
jumătate a secolului al XIX-lea.

*
Seria evenimentelor revoluţionare a început cu insurecţia de la

Palermo, din 31 decembrie/12 ianuarie 1848, când regele a fost obligat
să dea o constituţie. Exemplul menit să aibă un viu ecou în Europa l-a
oferit însă, şi de data aceasta, poporul francez, odată cu declanşarea
revoluţiei din Paris, în februarie 1848; aici, setea pentru drepturi şi
libertăţi democratice, precum şi dorinţa de înnoiri sociale şi
instituţionale a dus, în câteva zile de luptă pe baricade, la căderea
regimului monarhic condus de Ludovic Filip de Orléans şi proclamarea
Republicii (13/25 februarie 1848).

Flacăra revoluţiei se propagă rapid în Imperiul habsburgic, sub
stăpânirea căruia gemeau numeroase popoare, în statele germane, unde se
duce lupta pentru unitate naţională, în Polonia, unde se desfăşoară lupta
împotriva unei triple stăpâniri străine, în cele din urmă flacăra revoluţiei
atingând şi Ţările Române.

În succesiunea evenimentelor, după izbucnirea revoluţiei din
Paris, cu implicaţii directe asupra situaţiei românilor – a celor din
Transilvania şi Bucovina în primul rând – importantă a fost declanşarea
revoluţiei din Viena, la 1/13 martie 1848, urmată peste câteva zile, la
3/15 martie, de izbucnirea revoluţiei în Ungaria, la Pesta.

Sub impresia evenimentelor revoluţionare europene, începând din
luna martie, spiritul revoluţionar se manifestă şi în Ţările Române, în
provinciile româneşti aflate sub stăpânire habsburgică, pe de o parte, în
Principatele „libere”, aflate sub suzeranitatea Porţii, pe de alta.

Consulii ruşi erau solicitaţi să dea o mare
publicitate acestei circulare „cu scop de a preîntări spiriturile în contra
amăgirilor”, totodată, să intervină pe lângă domni, cerându-le să ia
măsuri de supraveghere şi reprimare a oricăror „încercări
revoluţionare”9.

În această stare de tensiune este organizată Adunarea populară de
la Iaşi, din 27 martie/8 aprilie 1848 ţinută în sala hotelului Petersburg,
eveniment care marchează începutul mişcării propriu-zise. Au participat
la această adunare peste 1000 de persoane reprezentând toate categoriile
sociale; lucrările ei au fost conduse de Gr.Cuza, cunoscut pentru
vederile sale liberale, luând cuvântul cu